
  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

 

 JUDEŢUL ARAD  

 MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.426 

din 6 decembrie 2016 

referitor la modificarea Hotărârii nr. 218/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

intonarea imnului național al României la ședințele Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa domnului viceprimar Bibarț Laurențiu Călin, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 78498/28.11.2016, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Administrație Publică Locală înregistrat 

cu nr. 78499/28.11.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile  art. 10 şi art. 11 ale Legii nr. 75/1994 privind arborarea 

drapelului României, intonarea imnului naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României de 

către autorităţile şi instituţiile publice, 

 Având în vedere prevederile art. 13 şi art. 21 ale Hotărârii Guvernului României nr. 

1157/ 2001 pentru aprobarea Normelor privind arborarea drapelului României, intonarea 

imnului naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

Art. I.  Se modifică articolul unic al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 218/2006 privind intonarea imnului național al României la ședințele Consiliului Local al 

Municipiului Arad și va avea următorul conținut: "Imnul naţional al României se va intona la 

începutul fiecărei şedinţe ordinare sau extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

precum şi la şedinţele festive." 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 6.12.2016         

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



                       
                                                                                                  

 
 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 396 din 29.11.2016 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2016 

referitor la modificarea Hotărârii nr. 218/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

intonarea imnului național al României la ședințele Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa domnului viceprimar Bibarț Laurențiu Călin, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 78498/28.11.2016, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Administrație Publică Locală înregistrat 

cu nr. 78499/28.11.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile  art. 10 şi art. 11 ale Legii nr. 75/1994 privind arborarea 

drapelului României, intonarea imnului naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României de 

către autorităţile şi instituţiile publice, 

 Având în vedere prevederile art. 13 şi art. 21 ale Hotărârii Guvernului României nr. 

1157/ 2001 pentru aprobarea Normelor privind arborarea drapelului României, intonarea 

imnului naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 
Art. I.  Se modifică articolul unic al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 218/2006 privind intonarea imnului național al României la ședințele Consiliului Local al 

Municipiului Arad și va avea următorul conținut: "Imnul naţional al României se va intona la 

începutul fiecărei şedinţe ordinare sau extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

precum şi la şedinţele festive." 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 

         
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Serviciul Administrație Publică Locală 

 Red./Dact G.L.                                                                                                                          Cod:PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 78498/28.11.2016 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Având în vedere caracterul solemn al şedinţelor de lucru ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, organ deliberativ local compus din consilieri locali aleşi de către cetăţenii 

unităţii administrativ-teritoriale, cu toţii cetăţeni ai României, 

În semn de respect faţă de actul decizional, 

Consider oportună modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

218/2006 privind intonarea imnului național al României la ședințele Consiliului Local al 

Municipiului Arad, astfel încât imnul național al României să fie intonat la ședințele festive, 

şedintele ordinare, cât și la ședințele extraordinare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

VICEPRIMAR, 

BIBARȚ Laurențiu Călin 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR 

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr. 78499/28.11.2016 

       

 

    

  RAPORT  

 

 

 

 

 

 Referitor la: iniţiativa domnului BIBARȚ Laurențiu Călin, viceprimar, exprimatã în 

expunerea de motive nr. 78498/28.11.2016, 

 Obiect: modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 218/2006 

privind intonarea imnului național al României la ședințele Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Având în vedere faptul că atât Legea nr. 75/1994 privind arborarea drapelului 

României, intonarea imnului naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României de către 

autorităţile şi instituţiile publice, cât şi Hotărârea Guvernului României nr. 1157/2001 pentru 

aprobarea Normelor privind arborarea drapelului României, intonarea imnului naţional şi 

folosirea sigiliilor cu stema României se referă la situaţiile în care imnul naţional al României 

se intonează în mod obligatoriu, lăsând permisivitate şi pentru alte cazuri decât cele expres 

prevăzute în aceste acte normative, proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale pentru a fi 

adoptat. 

 

 

 

 

SECRETAR  CONSILIER JURIDIC 

STEPANESCU Lilioara  GORON Laura 

 

 


